
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Toni Schuberl, Verena Osgyan BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN vom 24.07.2025

Entwicklung der Universität Passau in den letzten zehn Jahren

Die Staatsregierung wird gefragt:

1. Wie hat sich die Studierendenzahl an der Universität Passau in den letzten zehn Jahren entwickelt (bitte jährlich und je Fakultät sowie nach Semestern und Studiengang aufschlüsseln)?   2

2. Wie hat sich die Gesamtsumme der Gelder aus dem Staatshaushalt für die Universität Passau in den letzten zehn Jahren entwickelt (bitte jährlich und nach Haushaltstiteln aufschlüsseln)?   2

3. Wie hat sich die Höhe der eingeworbenen Drittmittel an der Universität Passau in den letzten zehn Jahren entwickelt (bitte jährlich und je
Fakultät aufschlüsseln)?   3

4. Wie haben sich die Betriebskosten der Universität Passau in den letzten zehn Jahren entwickelt (bitte jährlich aufschlüsseln)?   4

5. Wie hat sich der Personalbestand an der Universität Passau in den letzten zehn Jahren entwickelt (bitte jährlich und je Fakultät sowie nach den Gruppen Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer, Mittelbau und sonstige Mitarbeitende aufschlüsseln)?   4

6. Wie viele Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer sind in den letzten zehn Jahren von der Universität Passau weggegangen und wie viele sind gekommen (bitte jährlich und je Fakultät aufschlüsseln)?   5

7. Welche Studiengänge sind in den letzten zehn Jahren an der Universität Passau eingestellt und welche Studiengänge sind eingerichtet worden (bitte das Datum jeweils angeben)?   5

  Anlage   6

Hinweise des Landtagsamts   7
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Antwort
des Staatsministeriums für Wissenschaft und Kunst
vom 09.09.2025

Vorbemerkung:
Das Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst bittet um Beachtung des nachstehenden Geheimhaltungshinweises nach dem Bundesstatistikgesetz (BStatG):

Die Beantwortung der Fragen 1 und 5 erfolgt auf Basis einer Datenmeldung der Universität Passau in Anlehnung an die amtliche Hochschulstatistik. Angesichts der teilweise kleinen Fallzahlen sind daher die Tabellen zu Frage 1 und zu Frage 5 in der Anlage in Anlehnung an § 16 Abs. 10 BStatG von der Drucklegung auszunehmen. Infolge der Reorganisation ging die bisherige Philosophische Fakultät zum 1. April 2023 in zwei neue Fakultäten, einer Fakultät für Sozial- und Bildungswissenschaften und einer Fakultät für Geistes- und Kulturwissenschaften, auf. Seit dem Sommersemester 2023 hat die Universität Passau folglich nunmehr fünf Fakultäten (Juristische Fakultät, Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät, Sozial- und Bildungswissenschaftliche Fakultät, Geistes- und Kulturwissenschaftliche Fakultät, Fakultät für Informatik und Mathematik).

1. Wie hat sich die Studierendenzahl an der Universität Passau in den letzten zehn Jahren entwickelt (bitte jährlich und je Fakultät sowie nach Semestern und Studiengang aufschlüsseln)?

Die Studierendenanzahl an der Universität Passau ist zwischen dem Wintersemester
2015/2016 und dem Wintersemester 2023/2024 um über 9 Prozent zurückgegangen.
Die Entwicklung der Studierendenzahlen der letzten zehn Jahre (jährlich und je Fakultät sowie nach Semestern und Studiengang) ist anliegender Tabelle zu entnehmen.

2. Wie hat sich die Gesamtsumme der Gelder aus dem Staatshaushalt für die Universität Passau in den letzten zehn Jahren entwickelt (bitte jährlich und nach Haushaltstiteln aufschlüsseln)?

Der staatliche Zuschuss (Gesamtausgaben abzüglich Gesamteinnahmen) wurde seit dem Jahr 2014 mit rund 49,2 Mio. Euro bis zum Jahr 2024 auf rund 87,5 Mio. Euro um über 75 Prozent gesteigert. Abgestellt wird bei der Entwicklung der Gesamtsumme der Gelder aus dem Staatshaushalt für die Universität Passau auf das Stammkapitel (Kap. 15 27). Die Zahlen wurden aus dem Integriertem Haushalts- und Kassenverfahren (IHV) erhoben. Insofern handelt es sich um die tatsächlichen Ist-Einnahmen und die tatsächlichen Ist-Ausgaben.

Die folgende Tabelle gibt eine Übersicht über die Entwicklung der Gesamteinnahmen sowie der Gesamtausgaben für den Zeitraum 2014 bis 2024.

Kapitel 15 27

Einnahme- und Ausgabearten HHJ Ist-Ergebnis seit Beginn des HHJ
(Euro)

Gesamteinnahmen
davon Drittmitteleinnahmen (281 41, 282 41)
Gesamtausgaben

2024
2024
2024

18.426.295,41
17.928.665,62

105.905.189,35
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Einnahme- und Ausgabearten HHJ Ist-Ergebnis seit Beginn des HHJ
(Euro)

Gesamteinnahmen
davon Drittmitteleinnahmen (TG 52, 71, 72,
91, 92, 93, 94, 95)
Gesamtausgaben

2023
2023

2023

18.913.873,13
15.063.048,30

98.393.137,08

Gesamteinnahmen
davon Drittmitteleinnahmen (TG 52, 71, 72,
91, 92, 93, 94, 95)
Gesamtausgaben

2022
2022

2022

17.503.423,15
15.432.246,79

91.861.705,30

Gesamteinnahmen
davon Drittmitteleinnahmen (TG 52, 71, 72,
91, 92, 93, 94, 95)
Gesamtausgaben

2021
2021

2021

13.744.062,59
12.679.584,34

82.087.797,45

Gesamteinnahmen
davon Drittmitteleinnahmen (TG 52, 71, 72,
91, 92, 93, 94, 95)
Gesamtausgaben

2020
2020

2020

12.124.982,64
13.086.703,18

72.612.852,58

Gesamteinnahmen
davon Drittmitteleinnahmen (TG 52, 71, 72,
91, 92, 93, 94, 95)
Gesamtausgaben

2019
2019

2019

16.081.733,96
12.654.327,79

72.857.092,15

Gesamteinnahmen
davon Drittmitteleinnahmen (TG 52, 71, 72,
91, 92, 93, 94, 95)
Gesamtausgaben

2018
2018

2018

13.725.257,90
12.191.881,63

67.096.926,97

Gesamteinnahmen
davon Drittmitteleinnahmen (TG 52, 71, 72,
91, 92, 93, 94, 95)
Gesamtausgaben

2017
2017

2017

14.165.889,01
11.405.260,27

68.910.795,92

Gesamteinnahmen
davon Drittmitteleinnahmen (TG 52, 71, 72,
91, 92, 93, 94, 95)
Gesamtausgaben

2016
2016

2016

15.941.754,41
13.333.173,89

63.398.328,09

Gesamteinnahmen
davon Drittmitteleinnahmen (TG 52, 71, 72,
91, 92, 93, 94, 95)
Gesamtausgaben

2015
2015

2015

11.385.588,95
9.319.650,06

62.576.966,24

Gesamteinnahmen
davon Drittmitteleinnahmen (TG 52, 71, 72,
91, 92, 93, 94, 95)
Gesamtausgaben

2014
2014

2014

9.845.060,55
8.605.320,14

59.051.428,69

3. Wie hat sich die Höhe der eingeworbenen Drittmittel an der Universität
Passau in den letzten zehn Jahren entwickelt (bitte jährlich und je
Fakultät aufschlüsseln)?

Die Drittmitteleinnahmen wurden zwischen dem Jahr 2014 und dem Jahr 2024 um über 108 Prozent gesteigert. Eine Aufschlüsselung nach den einzelnen Fakultäten ist nach dem Haushaltsplan nicht möglich. Die Drittmitteleinnahmen der Universität insgesamt ergeben sich aus der Tabelle bei der Antwort zu Frage 2.
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4. Wie haben sich die Betriebskosten der Universität Passau in den letzten zehn Jahren entwickelt (bitte jährlich aufschlüsseln)?

Unter den Begriff Betriebskosten wurden sowohl die Ausgaben für Bewirtschaftungskosten (ehemalige Titel 517 01 und Titel 517 05) als auch die Mieten (ehemalige Titel 518 01, Titel 518 11 und Titel 518 18) subsummiert. Hinsichtlich der Jahre 2014 bis 2023 wurden die tatsächlichen Ist-Ausgaben aus dem IHV erhoben.

Mit der Umstellung auf die verdichtete Titelstruktur im Jahr 2024 können diese Ausgaben nicht mehr aus dem IHV ausgewertet werden. Hier wurde auf eine Meldung der Universität Passau abgestellt.

Kapitel 15 27

Titel HHJ Ist-Ergebnis seit Beginn des HHJ (Euro)

517 (517 01, 517 05)
518 (518 01, 518 11, 518 18)

(Bewirtschaftungskosten)
(Mieten)

2024
2024

keine Auswertung
durch IHV möglich
aufgrund verdichteter
Titelstruktur *

517 (517 01, 517 05)
518 (518 01, 518 11, 518 18)

(Bewirtschaftungskosten)
(Mieten)

2023
2023

3.129.490,72
1.575.902,59

517 (517 01, 517 05)
518 (518 01, 518 11, 518 18)

(Bewirtschaftungskosten)
(Mieten)

2022
2022

2.813.426,81
1.655.368,05

517 (517 01, 517 05)
518 (518 01, 518 11, 518 18)

(Bewirtschaftungskosten)
(Mieten)

2021
2021

2.547.752,87
1.183.279,12

517 (517 01, 517 05)
518 (518 01, 518 11, 518 18)

(Bewirtschaftungskosten)
(Mieten)

2020
2020

2.828.088,06
465.476,45

517 (517 01, 517 05)
518 (518 01, 518 11, 518 18)

(Bewirtschaftungskosten)
(Mieten)

2019
2019

2.728.626,28
256.458,79

517 (517 01, 517 05)
518 (518 01, 518 11, 518 18)

(Bewirtschaftungskosten)
(Mieten)

2018
2018

2.746.096,31
207.070,01

517 (517 01, 517 05)
518 (518 01, 518 11, 518 18)

(Bewirtschaftungskosten)
(Mieten)

2017
2017

2.931.366,72
72.019,41

517 (517 01, 517 05)
518 (518 01, 518 11, 518 18)

(Bewirtschaftungskosten)
(Mieten)

2016
2016

2.815.143,30
70.486,77

517 (517 01, 517 05)
518 (518 01, 518 11, 518 18)

(Bewirtschaftungskosten)
(Mieten)

2015
2015

2.612.014,08
71.216,14

517 (517 01, 517 05)
518 (518 01, 518 11, 518 18)

(Bewirtschaftungskosten)
(Mieten)

2014
2014

2.503.937,73
72.342,67

* Meldung Universität Passau: Bewirtschaftungskosten 2024: 4.803,8 Tsd. Euro
     Mieten 2024: 1.640,0 Tsd. Euro

5. Wie hat sich der Personalbestand an der Universität Passau in den letzten zehn Jahren entwickelt (bitte jährlich und je Fakultät sowie nach den Gruppen Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer, Mittelbau und sonstige Mitarbeitende aufschlüsseln)?

Der Personalbestand wurde zwischen dem Jahr 2015 und dem Jahr 2024 um über 27 Prozent gesteigert. Die Entwicklung des Personalbestands in den letzten zehn Jahren (jährlich und je Fakultät sowie differenziert in Personalgruppen nach der Hochschulpersonalstatistik) ist anliegender Tabelle zu entnehmen.
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6. Wie viele Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer sind in den letzten zehn Jahren von der Universität Passau weggegangen und wie viele sind gekommen (bitte jährlich und je Fakultät aufschlüsseln)?

Die Ein- und Austritte von Hochschullehrern in den letzten zehn Jahren (jährlich und nach Fakultäten aufgeschlüsselt) sind anliegender Tabelle zu entnehmen. Es ist zu berücksichtigen, dass in die Erfassung der Ein- und Austritte auch Vertretungsprofessuren einbezogen wurden.

7. Welche Studiengänge sind in den letzten zehn Jahren an der Universität Passau eingestellt und welche Studiengänge sind eingerichtet worden (bitte das Datum jeweils angeben)?

Die eingestellten und eingerichteten Studiengänge in den letzten zehn Jahren sind nachfolgenden Übersichten zu entnehmen:

Eingestellte Studiengänge:

Inkrafttreten der
Aufhebungssatzung

B. Sc. Mobile und Eingebettete Systeme 01.10.2018

M. Sc. Mobile und Eingebettete Systeme 01.10.2020

M. A. Russian and East Central European Studies 01.10.2020

M. A. North and Latin American Studies 01.10.2020

M. A. Medien und Kommunikation 01.10.2022

LL. M. Deutsches und Russisches Recht 01.10.2024

B. Ed. Lehramtsbezogener Studiengang Realschule 01.10.2024

M. A. Bildungs- und Erziehungsprozesse 01.10.2024

B. Sc. Internet Computing 01.10.2025

Eingerichtete Studiengänge

(Gremienbeschluss zur Einrichtung bis inklusive 31.07.2025):

Inkrafttreten zum …
M. A. Development Studies 01.10.2015

B. A. Journalistik und Strategische Kommunikation 01.10.2017

M. Sc. Computational Mathematics 01.04.2018

B. Sc. Digital Transformation in Business and Society 01.10.2020

LL. B. Legal Tech 01.10.2020

M. A. Kommunikation in der digitalen Gesellschaft 01.10.2021

M. Sc. Artificial Intelligence Engineering 01.10.2021

LL. M. Rechtsinformatik 01.10.2023

M. A. Bildwissenschaften 01.10.2024

B. A. Katholische Theologie (digital) 01.10.2024

M. A. Pastorale Arbeit 01.10.2025

B. Sc. Artificial Intelligence 01.10.2025

M. A. International Education and Global Studies 01.04.2026
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Anlage zu Frage 6

Eintritte*
Fakultät 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Juristische Fakultät Universitätsprofessoren 1 2 3 3 4 1 2 1 3 3

Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät Universitätsprofessoren 1 2 0 1 0 2 2 1 1 1

Philosophische Fakultät (bis 31.12.2022) Universitätsprofessoren 3 0 2 3 8 2 6 7 0 0

Sozial- und Bildungswissenschaftliche
Fakultät (ab 01.01.2023)

Universitätsprofessoren 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1

Geistes- und Kulturwissenschaftliche
Fakultät (ab 01.01.2023)

Universitätsprofessoren 0 0 0 0 0 0 0 0 4 2

Fakultät für Informatik und Mathematik Professoren als Juniorprofessor 0 0 1 0 0 0 1 2 0 0

Universitätsprofessoren 0 2 6 2 5 4 7 4 2 0

Gesamt 5 6 12 9 17 9 18 15 12 7

*Die Daten für das Jahr 2015 umfassen den Zeitraum Februar 2015 bis Dezember 2015.

Austritte
Fakultät Einrichtung 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Juristische Fakultät Universitätsprofessoren 2 1 2 5 2 2 1 1 3 4

Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät Professoren als Juniorprofessor 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Universitätsprofessoren 1 0 0 1 1 2 1 0 1 1

Philosophische Fakultät (bis 31.12.2022) Universitätsprofessoren 2 1 2 7 7 5 8 6 0 0

Sozial- und Bildungswissenschaftliche
Fakultät (ab 01.01.2023)

Universitätsprofessoren 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1

Geistes- und Kulturwissenschaftliche
Fakultät (ab 01.01.2023)

Universitätsprofessoren 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3

Fakultät für Informatik und Mathematik Professoren als Juniorprofessor 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0

Universitätsprofessoren 1 3 5 3 3 4 4 3 1 1

Gesamt 6 5 9 18 13 13 16 10 9 10
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal überprüft. Die korrekte Zitierweise liegt in
der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit können Internetadressen verkürzt dargestellt sein.
Die vollständige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version
des Dokuments direkt aufrufbar. Zusätzlich ist diese als Fußnote vollständig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfügung.
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